Estado do Tocantins

Poder Legislativo

Gabinete Deputado Eduardo Mantoan
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

REQUERIMENTO Nº.                /2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer a realização de uma Sessão
Solene no Plenário desta Casa de Leis, em
celebração ao Dia Nacional do Médico,
comemorado no dia 18 de outubro.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais
desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer à Vossa
Excelência, em regime de urgência, a realização de uma Sessão Solene no
Plenário desta casa de Leis, em celebração ao Dia Nacional do Médico,
comemorado no dia 18 de outubro.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Médico, data que reverencia o incansável comprometimento e
dedicação dos profissionais da medicina acontece anualmente no dia 18 de
outubro. Esta data reconhece a relevância inquestionável desse ofício para
nossa sociedade, é imperativo que celebremos e honremos esses indivíduos
que, dia após dia, salvam vidas, aliviam dores e promovem o bem-estar de nossa
comunidade.

Esta sessão solene oferecerá a oportunidade de destacarmos
publicamente a contribuição inestimável dos médicos, ressaltando sua
habilidade técnica, humanidade e abnegação. Além disso, possibilitará uma
reflexão sobre os desafios enfrentados por esses profissionais, especialmente
diante do contexto atual de pandemia, reforçando nosso apoio e reconhecimento
por sua coragem e resiliência na linha de frente do combate à doença.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à
homenagem ora pretendida, solicito a realização de Sessão Solene, em

Estado do Tocantins

Poder Legislativo

Gabinete Deputado Eduardo Mantoan
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

comemoração ao Dia Nacional do Médico, razão pela qual peço apoio de meus
pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, aos 20 de setembro de 2023

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual